ПРОТОКОЛ
заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

в Ёмсненском сельском поселении при главе администрации Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский

район Костромской области

№   1   от « 28 »      марта       20 24  г.

Присутствовали:

Председатель  Совета  –  Глава  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области – Туманов Евгений Валентинович

 Секретарь Совета – главный специалист по имущественным и земельным
отношениям – Драгунова Елена Александровна

Участники совещания:

- Индивидуальный предприниматель – Симон Александр Александрович

- Индивидуальный предприниматель – Соколов Михаил Викторович

- Индивидуальный предприниматель – Яндиева Марина Сергеевна

- Депутат Ёмсненского сельского поселения – Иванцева Валентина Викторовна

Повестка дня:

1. Открытие заседания.
2.  Развитие  социального  предпринимательства,  о  мерах  поддержки

социальных предпринимателей в 2024 году.
3. Независимая оценка пожарного риска.
4. Вопросы приглашенных.
5. Подведение итогов заседания.

ЗАСЕДАНИЕ
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

По  первому  вопросу  со  вступительным  словом  выступил  глава
администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  Е.В.  Туманов,  зачитав
повестку дня заседания, представил приглашенных.

По второму вопросу  «Развитие социального предпринимательства, о
мерах поддержки социальных предпринимателей в 2024 году»  выступила
главный специалист по имущественным и земельным отношениям – Драгунова
Елена Александровна:

Одним  из  приоритетных  направлений  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства  в  рамках  национального  проекта  «Малое  и  среднее
предпринимательство  и  поддержка  индивидуальной  предпринимательской
инициативы» является социальное предпринимательство.

Понятие «социального предприятия» и перечень условий, которым должна
соответствовать  его  деятельность,  зафиксированы  в  Федеральном  законе  от
24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации».

В целях получения статуса социального предприятия, нужно обратиться в
департамент  экономического  развития  Костромской  области  с  заявлением  и
пакетом документов в соответствии с приказом Министерства экономического
развития Российской Федерации от 29.11.2019 года № 773 «Об утверждении
Порядка  признания  субъекта  малого  или  среднего  предпринимательства
социальным предприятием и Порядка формирования перечня субъектов малого
и среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия».

Критерии отнесения к социальному предпринимательству

1 категория – трудоустройство социально уязвимых категорий населения
(пункт 1 части 1 ст. 24.1 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон) (доля среди работников не менее 50% (но не менее
двух лиц, относящихся к таким категориям), фонд оплаты труда не менее 25%);

2 категория –  реализация продуктов и услуг,  производимых социально
уязвимыми  категориями  населения  (пункт  2  части  1  ст.  24.1  Федерального
закона) (доля доходов по итогам предыдущего года составляет не менее 50% в
общем объеме, а доля полученной чистой прибыли за предшествующий год,
направленная на осуществление такой деятельности в текущем году, составляет
не  менее  50%  от  размера  указанной  прибыли  (в  случае  наличия  чистой
прибыли);

3  категория –  производство  товаров  (работ,  услуг)  для  социально
уязвимых  категорий  населения  в  соответствии  с  определенными
направлениями деятельности (пункт 3 части 1 ст.  24.1 Федерального закона)
(доля доходов по итогам предыдущего года составляет не менее 50% в общем
объеме,  а  доля  полученной  чистой  прибыли  за  предшествующий  год,
направленная на осуществление такой деятельности в текущем году, составляет
не  менее  50%  от  размера  указанной  прибыли  (в  случае  наличия  чистой
прибыли);

4  категория –  деятельность,  направленная  на  достижение  общественно
полезных целей и способствующую решению социальных проблем общества,
из  числа  определенных  видов  деятельности  (пункт  4  части  1  ст.  24.1
Федерального закона) (доля доходов по итогам предыдущего года составляет
не менее 50% в общем объеме доходов, а доля полученной чистой прибыли за
предшествующий год,  направленная на  осуществление такой деятельности в
текущем  году,  составляет  не  менее  50%  от  размера  указанной  прибыли  (в
случае наличия чистой прибыли).

Необходимые для представления документы:

Заявление о признании субъекта МСП социальным предприятием (образец
приведен  в  приложении 1  к  Порядку признания субъекта  МСП социальным
предприятием,  утвержденному  приказом  Минэкономразвития  России  от
29.11.2019  г.  №  773  (далее  –  Порядок),  подписанное  заявителем  -
индивидуальным предпринимателем, руководителем заявителя - юридического
лица либо иным уполномоченным лицом, или подписанное уполномоченным
заявителем лицом, действующим на основании доверенности.

Следующие  документы,  в  зависимости  от  условия  (условий),
установленного частями 1 и 2 статьи 24.1 Федерального закона:

1 категория: субъект МСП вместе с заявлением представляет:

1) копию штатного расписания заявителя, действительного на дату подачи
заявления;

2) копии трудовых договоров с работниками заявителя из числа социально
уязвимых категорий населения;

3) копии документов, подтверждающих отнесение работников заявителя к
социально уязвимым категориям населения, в соответствии с рекомендуемым
перечнем, предусмотренным приложением № 3 к Порядку;

4)  сведения  о  численности  и заработной плате  работников заявителя  из
числа  социально  уязвимых  категорий  населения.  Образец  представления
указанных сведений приведен в приложении № 4 к Порядку;

5)  копии  согласий  на  обработку  персональных  данных  работников
заявителя из числа социально уязвимых категорий населения (с указанием на
то,  что персональные данные предоставляются для цели признания субъекта
МСП социальным предприятием).

2 категория: Субъект МСП вместе с заявлением представляет:

1)  сведения  о  реализации  товаров  (работ,  услуг),  производимых
гражданами  из  числа  социально  уязвимых  категорий  населения  (образец
представления указанных сведений приведен в приложении № 5 к Порядку;

2)  справку  о  доле  доходов,  полученных  заявителем  от  осуществления
деятельности по реализации производимых социально уязвимыми категориями
населения товаров (работ, услуг), по итогам предыдущего календарного года в
общем объеме доходов и о  доле полученной заявителем чистой прибыли за
предшествующий  календарный  год,  направленной  на  осуществление  такой
деятельности в текущем календарном году, от размера указанной прибыли (в
случае  наличия  чистой  прибыли  за  предшествующий  календарный  год).
Образец указанной справки приведен в приложении № 6 к Порядку.

3 категория: Субъект МСП вместе с заявлением представляет:

1)  сведения  об  осуществлении  деятельности  по  производству  товаров
(работ, услуг), предназначенных для социально уязвимых категорий населения,
в соответствии с направлениями деятельности, указанными в пункте 3 части 1
статьи 24.1 Федерального закона, в целях создания для таких граждан условий,
позволяющих  преодолеть  или  компенсировать  ограничения  их
жизнедеятельности,  а  также  возможностей  участвовать  наравне  с  другими
гражданами  в  жизни  общества.  Образец  представления  указанных  сведений
приведен в приложении № 7 к Порядку;

2)  справку  о  доле  доходов,  полученных  заявителем  от  осуществления
деятельности (видов такой деятельности), указанной в пункте 3 части 1 статьи
24.1 Федерального закона, по итогам предыдущего календарного года в общем
объеме  доходов  и  о  доле  полученной  заявителем  чистой  прибыли  за
предшествующий  календарный  год,  направленной  на  осуществление  такой
деятельности  (видов  такой  деятельности)  в  текущем  календарном  году,  от
размера  указанной  прибыли  (в  случае  наличия  чистой  прибыли  за
предшествующий календарный год).  Образец  указанной справки  приведен  в
приложении № 6 к Порядку.

4 категория: Субъект МСП вместе с заявлением представляет:

1) сведения об осуществлении деятельности из числа видов деятельности,
указанных в пункте 4 части 1 статьи 24.1 Федерального закона, направленной
на  достижение  общественно  полезных  целей,  способствующих  решению
социальных  проблем  общества.  Образец  представления  указанных  сведений
приведен в приложении № 8 к Порядку;

2)  справку  о  доле  доходов,  полученных  заявителем  от  осуществления
деятельности (видов такой деятельности), указанной в пункте 4 части 1 статьи
24.1 Федерального закона, по итогам предыдущего календарного года в общем
объеме  доходов  и  о  доле  полученной  заявителем  чистой  прибыли  за
предшествующий  календарный  год,  направленной  на  осуществление  такой
деятельности  (видов  такой  деятельности)  в  текущем  календарном  году,  от
размера  указанной  прибыли  (в  случае  наличия  чистой  прибыли  за
предшествующий календарный год).  Образец  указанной справки  приведен  в
приложении № 6 к Порядку.

Доверенность уполномоченного лица заявителя, удостоверяющая право на
подписание  заявления  и  (или)  документов  (в  случае  подачи  документов
представителем заявителя, действующим на основании доверенности).

Субъект  МСП  для  представления  развернутых  сведений  о  характере  и
особенностях  осуществляемой  им  деятельности  в  сфере  социального
предпринимательства вправе дополнительно к документам представить также
отчет о социальном воздействии. Рекомендуемый образец отчета о социальном
воздействии  приведен  в  приложении  №  2  к  Порядку.  Непредставление
заявителем  указанного  отчета  не  может  являться  основанием  для  отказа  в
признании субъекта МСП социальным предприятием.

Подать  документы  для  признания  субъекта  МСП  социальным
предприятием можно в течении всего года.

Документы можно подать одним из следующих способов:

на  бумажном  носителе  непосредственно  в  департамент  экономического
развития  Костромской  области  (ежедневно,  кроме  выходных и  праздничных
дней с 9.00 до 18.00 часов, перерыв: с 13.00 до 14.00 часов по адресу: 156013, г.
Кострома, ул. Калиновская, 38, 3-й этаж, каб. 330),

на  бумажном  носителе  через  ГАУ  «Агентство  инвестиций  и  развития
предпринимательства  Костромской  области»  (ежедневно,  кроме  выходных  и
праздничных дней с 9.00 до 18.00 часов, перерыв: с 13.00 до 14.00 часов по
адресу: 156013, г. Кострома, ул. Локомотивная, 2),

в электронном виде с использованием электронных носителей и (или) на
адрес  электронной почты der@adm44.ru  в  форме электронных документов  в
соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 г.  № 63-ФЗ
«Об электронной подписи».

Телефон для консультаций: +7 (4942) 45-28-91, 35-67-62.

По  третьему  вопросу  «Независимая  оценка  пожарного  риска»
выступила главный специалист по имущественным и земельным отношениям –
Драгунова Елена Александровна:

Оценка пожарного риска – это процесс анализа полученной информации
(визуальной,  текстовой)  о  состоянии  объекта  на  предмет  его  соответствия
пожаробезопасности.

Эксплуатация любой недвижимости должна отвечать всем необходимым
требованиям защиты и правилам.

В  целях  разграничения  степени  защиты,  здания  делятся  на
производственные  и  непроизводственные.  К  производственным  относятся
объекты  промышленного  сельскохозяйственного  назначения  и  иные.  К
непроизводственным, многоквартирные дома, больницы, школы.

Согласно,  положениям  ст.  5  ФЗ-123,  недвижимость  должна  быть
обеспечена системой пожаробезопасности, которая состоит из:

- порядка предупреждения распространения огня;
- порядка защиты от пожара;
- комплекса мероприятий по обеспечению безопасности.

Определить,  соответствие  недвижимости  требованиям
пожаробезопасности можно при соблюдении следующих условий:

-  соблюдены  все  необходимые  требования,  указанные  в  нормативных
актах;

- огнеопасность не достигает предельных значений;
- результата испытаний подтверждают пожаробезопасность;
- иные условия.

Согласно,  п.  4  Постановления  №  290  органами  надзора  являются
структурные  подразделения,  органы  МЧС  и  противопожарной  службы  на
соответствующих территориях.

Инспекторы могут проводить:

- визиты;
- осмотры при осуществлении рейдов;
- проверки при выезде;
- проверку документов;
- контроль;
- плановые мероприятия.

Объект  подлежит  надзору  с  даты  ввода  его  в  эксплуатацию.
Уполномоченные органы ведут соответствующие перечни.

Согласно,  ст.  144,  Федерального  закона  «Технический  регламент  о
требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ, существуют
следующие виды Оценки соответствия требованиям безопасности:

- внесение информации в декларацию безопасности в виде отчета о расчете
величины;

- контроль на производстве;
- федеральный пожар надзор;
- независимая оценка пожарного риска;
- иные виды.

Рассматриваемые  мероприятия  могут  проводиться  по  различным
причинам.  Например,  при  строительстве  здания  обнаружена  невозможность
соблюдения  требованиям,  а  также  в  случае,  необходимости  подачи  в
уполномоченный орган декларации и в иных случаях.

Независимая  оценка  риска  (НОР)  выполняется  в  форме  заключения  и
оформляется,  согласно  требованиям  Постановления  от  31.08.2020 г.  № 1325
«Об утверждении правил оценки соответствия объектов защиты (продукции)
установленным  требованиям  пожарной  безопасности  путем  независимой
оценки пожарного риска».

Независимую пожарную экспертизу осуществляет специалист, прошедший
аттестацию МЧС и имеющий квалификационное удостоверение.

Собственник  недвижимости  и  экспертная  компания  заключают  между
собой  договор  о  проведении  аудита,  куда  прописываются  все  достигнутые
договоренности.  Специалист  обследует  имущество,  проводит  расчеты,
анализирует сведения и готовит обобщенную информацию.

Независимая  оценка  пожарного  риска  готовится  на  бумажном  или
электронном носителе и включает в себя следующие основные положения:

- рассмотрение документации, которая характеризует опасность объекта.
За  основу  берется  исполнительная,  рабочая  документация,  акт  ввода  в
эксплуатацию и иное;

- обследование недвижимости для получения сведений о его состоянии. За
основу берутся данные, которые указаны в проектной документации;

-  получение  сведений  о  проведении  испытаний,  расчетов  (например,
проверка огнезащиты, длины пути эвакуации);

-  оформление  итоговой информации о  выполнении норм и соблюдении
режима  или  невыполнении  правил  (согласно  нормам  законодательства.
Например, разработка приказов, инструкций и тому подобное).

Эксперт,  по  окончании  проведения  аудита,  указывает  полученную
информацию, а именно сведения об экспертной организации, о заключенном
договоре услуг, об эксперте, о результатах аудита и вывод о выполнении или
невыполнении норм безопасности.

Документ  подписывается  экспертом,  руководителем  организации  и
скрепляется  печатью.  Если  сведения  заполнены  в  электронной  форме,  то
подписывается ЭЦП.

Не позднее 5 дней после согласования заключения, его копия направляется
в уполномоченный орган.

Представленный  документ  проверяется  на  основании  Приказа  МЧС
России  от  29.07.2015  г.  №  405  «Об  утверждении  Административного
регламента  Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской
обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных
бедствий предоставления государственной услуги по приему копий заключений
о независимой оценке пожарного риска».

Согласно  данному  приказу,  копия  заключения  подается  лично  или
электронно  в  орган  МЧС,  который  регистрирует  и  учитывает  его  в  день
получения.

Уполномоченный орган  не  может отказать  в  приеме документов,  в  том
числе  не  вправе  требовать  иные  документы  от  заявителя.  Регистрация
осуществляется на безвозмездной основе.

Территориальный орган проверяет документ на соответствие требованиям
законодательства. При обнаружении несоответствий, выносятся замечания.

В  случае  отсутствия  замечаний,  уполномоченный  орган  присваивает
регистрационный номер. Сведения о зарегистрированном заключении вносится
в базу данных экспертных организаций.

Вопросы приглашенных. Вопросов не поступило.

Итоги совещания подвёл глава администрации Ёмсненского сельского
поселения Е.В. Туманов

Резолюция совещания:
Членам  Совета  довести  данную  информацию  до  предпринимателей

поселения.  Протокол  совещания  разместить  на  официальном  сайте
администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области https://adm-emsna.ru/.

Глава администрации
Ёмсненского сельского поселения Е.В. Туманов

Секретарь Совета по развитию малого
и   среднего   предпринимательства   в
Ёмсненском сельском поселении           Е.А. Драгунова